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fi kisipar 
válságos helyzete.
Sokszor rámutattunk már azon 

tényre, hogy az emberi élet e földön 
csak úgy tartható fenn, ha az egyé
nek, a különböző és azonos foglalko
zásnak, az egymásrautaltságról nem 
feledkeznek meg. Iparos, kereskedő, 
földműves, tisztviselő, munkás sorsa 
annyira egymáshoz fűződik, annyira 
össze van nőve egymással, hogy az 
egyik haját megérzi azonnal a másik 
is. Nem lehet letagadni, hogy ma min
den foglalkozási ág óriási nehézség
gel tengeti életét s egészében magá
nak az állam létezésének sorsa is 
bizonytalan. Ennek az állapotnak nem
csak a szerencsétlen politikai és eb
ből folyó gazdasági leigázotlság az 
oka. Ez a válság nemcsak Kismagyar- 
országon van meg, de jóformán az 
egész földi világ emberiségét sanyar
gatja.

Nem clép azonban ezen szomorú 
igazság felismerése és panaszként való 
örökös" hánytorgatása. Gondolkozni és 
tenni keli ngg az egyeseknek, mint az 
államnak. Nem lehet közömbös nem
törődömséggel és makacs maradiság- 
gal bevárni a teljes összeomlást

A kisiparosság legnagyobb rész
ben a vidékből él, nálunk a földmű
ves és szellemi munkás osztályból, de 
a kereskedőktől is. l\z elsőrendű élet
szükségleti cikkek, lakás, ruházat, 
élelmi cikkek stb. igen jelentős ré
szét a kisipar állítja elő és hozza 
forgalomba, viseli is ellenben az állam 
adóterheinek is tekintélyes hányadát s 
így elsőrendű közérdek, hogy vég
pusztulása megakadályoztassék.

Sokszor elmondottuk már, (de 
többnyire siket füleknek) hogy a ma 
még ,gyermekcipőben járó magyar 
nagyipar fejlesztésének nagyon elhibá
zott iránya az, ha megint csak a vá
rosokra összpontosítunk minden gyári 
és ipartetpet és intézményt. Hiába 
állít elő többet, jobbat olcsóbban, ^ke
vés emb.eri, de túlnyomóan ' géperővel 
a nagyiparosoknak különféle, de össze
szövetkezett kartellje; ha nincs fo
gyasztó, ha az árunak nincs felvevő 
piaca.

R vidékekre kihelyezett, itt léte
sített ipari telepek munkássága köny- 
nyebben és jobban éihe,triet mint a vá
rosok büzhödt levegőjében, ahol nem

csak a teste betegszik el, hanem a lelke 
is , megromlik az erkölcsi mocsarak 
fertőjében.

Viszont mit jelentene Devecserre 
és környékére nézve csak egy 5—-600 
fővel dolgozó ipari telep, a mostaná
ban sűrűn emlegetett mezőgazdasági 
ipari növények ieldolgo/.ására szol
gáló gyár felállítása is? Hány munka
nélküli jiith.r.ua itt és a környékből 
fükozatüssmi állandó és biztos meg
élhetéshez ? Hány kereshetcsi alkal
mat nyernének az építő és ezzel ro
kon és kapcsolatos iparok és iparo
sok, hány fogyasztót és megrendelőt, 
vevőt valamennyi kisiparos és keres
kedő, földműves, orvo.>, ügyvéd stb.? 
Mennyi uj adózót az állam és a köz
ség ?

De hát minálunk a legtöbb érde
keit a fülére fekszik, alszik, az égtől 
és az államtól várja a mannát és a 
süli galambot, hogy a szájába hulljon 
és repüljön.

Itt nem hallgat senki a jó szóra 
és ha ítt-oít összejön is a másik szen
vedő társával hát legelőször is a 
veszekedésen kezdi, az egyfoglalko- 
zásuak irijijAediiek, áskálódnak egy
más ellen, sokszor nem tisztességes 
verseny utján akarják elhalászni egy
más orra elől a sovány falatokat. 
Kicsinyes személyi . torzsalkodások, 
gyüIőÍÁÖdc.»eK szegik szárnyát minden 
jó irányú mozgalomnak. Közbejátszik 
az ellenségeink és néhány elvakult 
magyar által a lelkekben elhintegetett 
faji-, vallási- és osztálygyülőiét.

Alá Devecscihcn a járási ipar
testület tartja évi rendes közgyűlését, 
amelyen szokás szerint kevesen fog
nak megjelenni, de lesz bőven szén- 
vedelmes panasz az adó és egyéb sé
relmek miatt, ám egész bizonyosan 
nem lesz egy felszólaló, aki az ön
segélynek csak gondolatát is felvesse, 
aki ez irányban valamilyen életrevaló 
eszmét ki tudna találni.

Vagy ha. lesz is, elpanaszolják 
vagy meghallgatják ugyan, de kellő 
eréllyel és kitartással melléje nem ál
lának, — vagy mint velünk is teszik,' 
— lekicsinylik, kigunyolják és — 
meggyanúsítják! 5.

— Mellékjövedelem. Alcgbizhaíóságukat 
okmánymásolattal igazolni tudó B-listás, vagy 
nyugalmazott köztisztviselők (hölgyek is) lakó
helyükön, vagy vármegyéjükben esetleg állan
dó niellékjövede’met biztosíthatnak maguknak. 
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Gyermek és hönyu.
Irta: Gróf KLEBELSBERG KUNÓ 

vallás- és közoktatásügyi miniszter.

Szembe szokták állítani a- meglevő köz
gazdasági válságot a kultúrpolitikával. Én 
nagy örömmel konstatálom, hogy kulturális 
válság nincs, de kérdezem: enyhébb lenne-e 
a közgazdasági válság és jobb lenne-e a ma
gyar nemzet helyzete akkor, ha a közgazda
sági válsii j mellett még kulturális válság is 
lenne? Atért mekkora az az összeg, amelyet 
a kulíiisziárcától el lehetne vonni? Azt hi
szem, négy-öt millió az, ami nincs lerögzítve. 
Kérdezem, ha ezt az összeget közgazdasági 
célokra fordítanánk, lehetne-e ezzel a 4—5 
millió pengővel csak egy szemernyivel is 
enyhítcni a közgazdasági válságot ? Bizonyára 
nem! Ellenben az lenne az eredmény, hogy 
megkapnánk a közgazdasági válság mellé a 
kulturális válságot is. És hogy ez nincs, azt 
elsősorban munkatársaimnak köszönhetem és 
itt értein a f<imu , ^minisztérium fótisztviselöit 
és érdemes iisziÍKíinit és. Magyarország min
dennemű oktatószemélyzetét, kezdve az óvó
nőtől fel az egyetemi tanárig. Harmonikus 
erőfeszítés hozta ezt az állapotot létre, hogy 
itt közgazdasági válság nincs, de erőteljes 
fejlődés van..

Mi az a két tényező, amelyik fokmérője 
annak, hogy a kulturális haladás utján va
gyunk ? A magyar gyermek és a magyar 
könyv.

Remélhetőleg ennek az építési kam
pánynak a során — értem ez alatt - a késő 
őszig — minden bizonnyal meg fogjuk épí
teni az 5.000 ■ népoktatási objektumot és en
nek révén el tudjuk ,érni azt, hogy bár az 
1929/30-iki tanévben 91.000-rel, az 1930,31- 
iki tanévre 72.000-rel szökik fel a mindennapi 
tankötelesek száma, mégis képesek leszünk 
és vagyunk ezeket az iskolába befogadni és 
igy tankötelesek, beiskolázatlansága Alagyar- 
országon, hála Istennek,- már csak a múlt ke
serű emlékei közé tartozik és nem valóság.

Ha ezt el tudjuk érni a magyar gyerme
kekkel, a magyar népiskolásokkal, akkor-sze
retnék pár sort írni a magyar könyvről is, 
ami mindenesetre a kultúrának fokmérője. 
Erdélyi prelátus, a Szent István Társulat ügy
vezető igazgatója a kiadók kongresszusán tar
tott nagyon figyelemreméltó beszédében meg
állapította, hogy az utolsó békeévben, 1913- 
ban megjelent Alagyarországon 2377, 1927- 
ben pedig 4424 könyv.

Ezek a számok azonban igazi jelentősé
get csak akkor nyernek, ha összehasonlítjuk 
ezt azzal, hogy mi a könyv sorsa a világ 
nagy nemzeteinél. A legtöbb még nem érte 
el a békebeli állapotot. Olaszországban az 
utolsó békeévben, 1913-ban megjelent 10.153 
kötet, 1927-ben pedig csak 6533 kötet könyve. 
Amerikában 12,233, most csak 10.153, Bel
giumban 3.245, most 2.209, Németországban, 
mely a könyvkiadás hazája, a békében meg
jelent 35.078, most 31.026, Dániában 3.635 
helyett 3.239, Spanyolországban 2.463 helyett 
2.374 könyv jelent meg. Anglia könyvterme- 
lése már aktív, a békelétszám melletti 12.379 
könyv helyett 13.810 könyv, jelent meg. Fran
ciaországban 10.758 helyett 11.922, Hollandiái-
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bán 3851 helyett 6.103 és végül Magyaror
szágon 2.311 helyett a már említett 3.324 
könyv jelent meg.

Ez azt jelenti, hogy mig Olaszország 
könyvternielése 35, Belgiumé 28, Amerikáé 20, 
Németországé és Dániáé 10, Spanyolországé 
5%-kal esett és' mig Franciaország könyv
termelése 10, Angliáé 11%-kal emelkedett, 
addig két kicsiny ország könyvtermelése ha
talmasan előugrott, Hollandiáé 60 és Magyar
országé 85 százalékkal emelkedett. Ez meg
cáfolja azt, hogy Magyarországon csak szel
lemi termelők vannak és fogyasztók nincse
nek. Ez a iegragyogóbb bizonyítéka annak, 
hogy ebben az országban erőteljes kulturális 
akció nyomán, igen eleven művelődési élet 
van, ami a könyvek nagyobb számának ki
adásában nyer kifejezést.

Én azt hiszem, hogy ezzel a két adattal, 
a magyar gyermekről és a magyar könyvről, 
beigazoltam, hogy ebben az országban nincs 
kulturális válság és én azt hiszem, minden 
józan embernek be kell látnia, hogy ez nincs 
magától, mert amint van közgazdasági válság, 
ép ugjj megeshetett volna, hogy lett volna 
kulturális válság is.

A szőlőmoly irtása, 
irta: NOLL FERENC

I

„fl szőlősgazdákat sújtó egyip
tomi hét csapás hősül talán, a 
borértékesítéssel egyenlő nagy
ságú a ssölőmolyok kártétele."

A szölőmolynak két fajtáját ismerjük, az 
egyik a nyerges szőlőmoly (Cochylis ambigu- 
ella, vagy Clisia ambiguella), a másik a ke
resztes szölőmoly (Eudemis botrána, vagy 
Polychrosis botrána.)

M ndegyik a szőlő legnagyobb kártevője 
közé sorozható, mégis a nagyobb kártevő a 
keresztes szölőmoly (Eudemis botrana). Még 
egy kártevője a szőlőnek: az ilonca (Tortrix 
pilleriana).

A szőlömolyok a fürtöt teszik tönkre, a 
Tortrix a levélzetet, de ha nagyon elszaporo
dik, a fürtöt is megrongálja.

A szölőmoly német nevei: Heuwurm — 
az első ivadék, mert szénakaszáláskor jelenik 
meg, a második ivadék — Sauerwurm, mely 
az éretlen, savanyu szölőbogyót támadja meg 
és teszi tönkre, további nevei: Traubenmotte, 
dér einbindige Traubenwickler, Weinmotte, 
Tráubenwurm stb.

Mindkét fajta szőlőmoly fejlődése és élet
módja annyira hasonlít egymásra, hogy azok 
fejlődését, életmódját és az ellenük való véde
kezést együtt fogom elmondani.

A szőlömolyok lepkéit, hernyóit annyira 
ismerjük, hogy azok részletes leírása nem ké
pezi jelen előadásom tárgyát.

A szölőmoly lepkéi rendszerint Szent 
György nap táján — április 20—24-ike között 
— jelennek meg és ott, ahol fellépésük töme
gesebb, ott ha a késő délutáni órákban a 
szőlő között járva, a karókat veregetjük, egy- 
egy tőkéről 8—10 lepke is felrepül, a lepkék 
rajzása ^május közepén éri csúcspontját, ez 
volna az első főrajzás. Azért mondok főrajzást, 
mert a molylepkét április végétől november 
elejéig megtalálhatjuk a szőlőben. A második 
főrajzás június végén szokott kezdődni és tart 
2—3 hétig, de tudok évet, amikor az augusz
tus közepéig tartott, különösen áll ez a ke
resztes szölőmolyra, amely éppen ama tulaj
donságánál fogva sokkal veszélyesebb a má
siknál, a nyerges szőlőmolynál, mivel éppen 

' ezek miatt a védekezés is sokkal nehezebb.
A keresztes szőlőmoly Magyarországon 

1908. év óta kezd ismertté válni, 1910-ben 
már országos nagy károkat is okozott és az
óta kártételét folyton érezzük. A kártétel 40% - 
tói 80%-ig variál, de egyes fajoknál 100%-ot 
is elérhet. Tapasztalataim szerint az első ge
neráció szívesebben támadja meg az Ezerjó, 
Mézesfehér, Rak szőlőfajtákat, mint a későbbi 
fejlődésüeket, például az Olasz rizlinget, mert 
az előbbi fajok korábban erőteljesebb hajtásai 
és fürtöcskéi között előbb talál búvóhelyet. 
Tapasztalataim szerint a keresztes szőlőmoly- 
hernyó — Tortrix módjára — szívesen bábo- 

a szölőhajtósok felső kétharmad ré
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szén, különösen apróbb és száraz levelekbe. A 
molyhernyó eme tulajdonságait védekezésünk
nél fel is fogjuk használni.

Miután a szőlőmoly elleni védekezésnél 
a preventív védekezés keresztülhajtása a leg- 
eredményesebbésigy legkívánatosabb is, ennél
fogva erre kell legnagyobb súlyt helyezni. El
pusztítani az áttelelő bábot, vagy azok számát 
annyira meggyériteni, hogy a kártétel érezhe
tővé ne váljon és hogy a következő május— 
junius—júliusi védekezés lehetőleg minél ke
vesebb munkaerővel legyen keresztülvihető.

A szölőmoly a tőkék kérge alatt, a szá
raz levelekben, a karók felszakadozott héjjá 
alatt és a karók alulról felfelé menő repedései
ben telel át, ezekbe a repedésekbe a téli hóié 
és a fagy behatolni nem tud, épp azért keresi 
azokat a moly téli búvóhelyül.

Védekezésemet tehát ott kezdtem, hogy a 
tőkék őszi befödése után a karókat kihúzattam 
és a sorok közötti árokba fektettem, majd a 
tél folyamán egyszer meg is forgattattam azo
kat, hogy a hóié, fagy stb. a karó minden re
pedésébe a bábokhoz behatolhasson. Tavasszal 
ezeket a sorok között fekvő karókat a tőke
nyitási munkával befedettem úgy, hogy azok
nak az a része, amely a földben volt, most 
kiállott a földből, hogy azokat elő is lehessen 
szedni.

A szőlőkarókat november 20. után kezd
tem kihúzatni, Összehasonlító kísérletül 40 hol
don a karókat állva hagytam, 200 holdon ki
húzattam. Az első karóvizsgálatot február 7-én 
tartottam meg, az eredmény a következő volt: 
a kihúzott és lefektetett karókban 100 bábból 
7 élő bábot, az állva hagyott karókban 100 
bábból 50 drb-ot és 2 hernyót élő állapotban. 
A befedett tőkék és csapok kérge alatt minden 
báb és hernyó élt, tehát a lefektetett karókban 
7%, az állva -hagyott karókban 52% élő báb 
volt. Hogy a karókban talált 7% élő bábot is 
elpusztítsam, a kihagyott karókat a nyitással 
vastagon befedettem és a karókat május 12— 
20. között szedtem a föld alól elő és 
állíttattam újra a tőkék mellé. Időközben — 
ápr. 27. — eszközölt vizsgálatom eredménye
ként 100 bábból 2 élő, félig már lepkét talál
tam, május 10-en már nem találtam ezekben 
egy élő lepkét sem. A karókihuzás, újbóli be- 
verés került kát. holdankét 15 napszámos mun
kájába.

A tőke kinyitása és metszése után a tő
kéket arra a célra készített vaskaparókkal és 
sodrony kefékkel a kéregtől megtisztittattam, a 
tőkék alá előzetesen egy 60 cm. széles és 

'hosszú zsákvásznat tettettem és ezen össze
gyűlt kérget puttonyokba gyüjtettem (30 tisz
tító fiú és lány után 1 puttonyos volt), kivi
tettem az útra és ott elégettettem azt. Miután 
a kéreg alatt a molynak egy ellensége, a Ma
lachius lárva is tanyáz, ezt á soklábu, rózsa
színű testű és fekete fejű lárvát és a katica
bogarat a munkásnők a lekapart kéreg közül 
kiszedték és visszarakták.

A tőkék kaparása, kefélése, kéreg össze
gyűjtése és elégetése igénybevett kát. holdan
ként 10 napszámot. Ez a költség kitesz ma 
15 napszám, á 2 pengő, 30 pengőt. 10 nap
szám, á F60 pengő, 16 pengőt. Összesen 46 
pengőt, borban kifejezve: móri borból 60 liter
bor ellenértéke.

Ajánlották és ajánlják a tőkének a ta
vaszi metszés utáni betöltést és a rajzás el
múltáig (május 20-ig) födve hagyását. Én ezt 
senkinek sem ajánlom, mert a tőke fejből, a 
csapok alsó szemeiből, a befedett rügyekből 
előtörő hajtások fehérek maradnak, elgörbül
nek, sok hajtás és fürt tönkremegy.

(Folyt, köv.)
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HÍREK
— képviselőnk szabadságon. Kerüle

tünk nagynevű képviselője, Schandl Karóig 
dr., az OKH. vezérigazgatója, e hó 14-én 
megkezdte szabadságát és több heti tartózko
dásra külföldre utazott. Úgy értesültünk, hogy 
szeptember első napjaiban kerülete több közsé
gét ismét meglátogatja.

— Szabadságon. Lajos Ignác állam
pénztári főtanácsos, a devecseri adóhivatal 
főnöke e hó 14-én négy heti szabadságra 
utazott. Távollétében helyettese Mihálovics 
József állampénztári tanácsos.

— Cserkészet. A helybeli cserkészcsapat 
diákraja Bárdos Lajos polg. isk. tanár veze
tésével tíz napos táborozást rendezett a kolon- 
tári erdőn. A múlt évben alakult csapatnak 
ez Volt az első táborozása, mely a hozzá
fűzött reményeket meghaladva, fényes siker
rel végződött. .Külön említést érdemel és 
egyben élvezetes látványt nyújtott az a han
gyamunka, mellyel a cserkészek otthonukká 
varázsolták az erdőt, Zimits Béla főszakács 
által sütve-főzve kifogástalan ételeiket. Vasár
nap délután vendégek érkeztek a táborba, kik 
a legjobb hangulatban érezték magukat, gyö
nyörködve a fiuk játékában és vacsorakor 
sáskaétvágyában. Kilenc órakor tábortüzet 
gyújtottak, melynek világánál — a vendégek 
legnagyobb meglepetésére — egy hamisítatlan 
kabaréval lepték meg látogatóikat. Csillagos 
égbolt alatt, ünnepélyes csöndben, a tábortűz 
halk ropogása és világítása mellett eredeti 
cserkész-tréfák, dalok és kabarészámok (Ut- 
man repülése, Halló, itt rádió Budapest) inge
relték könnyfakasztó kacagásra a hallgatósá
got, kik a késő éjjeli órákig nem gondoltak a 
hazajövetelre. Szép volt, élvezetes volt ezen 
— és egyben utolsó —. este 1 Másnap, hétfőn 
délután szedték-vették sátorfáikat és vissza
tértek szüleikhez a természet kis barátai. 
Hisszük, hogy jövőre már nemcsak a község 
határában, hanem esetleg a Balaton parton üt
hetik fel sátraikat a létjogosultságukról tanú
ságot tett cserkészeink. — Itt említjük meg, 
hogy Somlóváron, hol minden évben van 
cserkésztábor, ezidén a szegedi piarista fő
gimnázium 82-es Zrínyi Miklós cserkészcsa
patának 45 tagja táborozik, kik három hétig 
élvezik az JUraödy grófok magyaros vendég
szeretetét, hogy testben-lélekben megerősödve 
térjenek vissza alföldi városukba. Negyven
öttel ismét gyarapodott a Somló-barátok tá
bora!

— Pannónia Áramszolgáltató Részvény
társaság. A Magyar Általános Kőszénbánya 
R. T, a Veszprémvármegyei Villamossági Szö
vetkezettel szerződést kötött, amelynek kor
mányhatósági jóváhagyásától számított harminc 
napon belül kötelezte magát külön részvény
társaságot alapítani Veszprémvármegye villa
mosításának ellátása céljából. A kormányható
sági jóváhagyás a napokban leérkezvén, a 
Magyar Általános Kőszénbánya R. T. helyi- - 
ségében ma megalakult, egymillió pengő alap
tőkével a Pannónia Áramszolgáltató Rész
vénytársaság. Az alakuló közgyűlésen az 
igazgatóság tagjaivá választattak: Antal Géza 
ref. püspök, Pápa, Holitscher Károly Gazda
sági főtanácsos, nagybirtokos, Csetény7 gróf 
Jankovich-Bésán Endre nagybirtokos, Gic, 
Kádár Gusztáv kormányfőtanacsos, bankigaz
gató, Kovács Géza kincstári főtanácsos, bank
igazgató, Ováry Ferenc felsőházi tag, Vesz
prém, Purgly Pál gazdasági főtanácsos, nagy
birtokos, Nagyesztergár, Stefániái Richárd fő
mérnök és Vida Jenő felsőházi tag. A fel- 
ügyelőbizottság tagjai dr. báró Wlassics Tibor 
ny. min. tanácsos, dr. Fellegi Ödön cégvezető 
és Krausz Frigyes igazgató lettek. A köz
gyűlést kővető igazgatósági ülésen elnökké 
Vida Jenő, alelnökké Ováry Ferenc választa* 
tott meg. Az uj vénytársaság részére az 

.elektromos MÁK tatabányai elek
tromos k ’ szolgáltatni. Evégből
a vállalat ól kiindulva, Veszprémen

eszültségü tawe- 
. egész Veszprém- 

elosztóhálózatot épít. Az 
mrlnt már a W-

zetéket és ebije
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— Aki friss és egészséges akar lenni és 

nem akarja, hogy kemény legyen a széke, 
vakbélggulladás veszélyének legyen kitéve, 
folyton .fájjon a feje és bőre tele legyen 
mindenféle pattanással, az igyék hetenként 
eggszer-kétszer reggelizés előtt 1. pohár ter
mészetes »Ferenc József* keserüvizet. Köz
kórházakban végzett orvosi megfigyelések 
szerint a Ferenc József vizet különösen a 
gyomor-, bél- és májbetegek használják szí
vesen, mert ez minden kellemetlenség' nélkül 
biztosan hat. Kapható gyógyszertárakban, 
drogériákban és füszerüzletekben.

— Vásárok. Közöltük, hogy a kereske
delemügyi minisztérium megengedte, hogy 
Nagypirit község vásárjait a napjának hetében 
eső keddi napon tarthassa. Mivel az engedély 
okmány a vásári közlönyökben történt közzé
tétel után az utolsó időben jött meg, a neve
zett község vásárja ezúttal még a régi mó
don, a napján, julius 25-én, csütörtökön fog 
megtartatni. — R tüskevári országos vásár 
holnap, hétfőn lesz megtartva.

— Felülvizsgálják- a cséplőgépeket. A 
földmivelésügyi miniszter az elmúlt évben ren
deletet adott ki, amelyben utasította a gaz
dasági felügyelőségeket, hogy a bércsépléssel 
foglalkozó cséplőgéptulajdonosok gépeit vizs
gálják felül abból a szempontból, hogy a gép 
működése kifogástalan-e. Szemet hagy-e a 
szalmában a gép, a polyvába, törekbe nem 
huliat-e szemet. A hibásan működő gépek mű
ködését azonnal be kell szüntetni s működés 
újbóli megkezdésére az engedélyt csak akkor 
kell kiadni, ha a felügyelőség kétségtelenül 
meggyőződött arról, hogy a gép tulajdonosa 
már gondoskodott a hibák kijavításáról. Amint 
a gazdasági felügyelőségen értesülünk, a ható
ság ebben az évben teljes egészében ér
vényt fog szerezni ennek a nagyjelentőségű 
rendeletnek.

— Körrendelet a hazai ipar támogatá
sára. A belügyminister körrendeletét intézett 
a törvényhatóságok első tisztviselőihez, mert 
arról értesült, hogy több egyesület egyesületi 
jelvényeit külföldön, idegen iparosok utján ál
líttatja elő, pedig azokat a magyar iparosok 
is elkészíthetnék. Körrendeletében felhívja a 
miniszter az alispánokat, hogy az egyesületek 
figyelmét megfelelő módon hívják fel arra, 
hogy a magyar haza nemcsak minden egyes 
polgárának, de az ezek által létesített egyesü
leteknek is hazafias kötelessége, hogy minden 
olyan iparcikket, amelyet a magyar iparosok 
is elő tudnak állítani, itthon, ne pedig külföl
dön szerezzenek be. Végül a miniszter fel
szólította az alispánokat, hogy kérjék fel az 
egyesületek vezetőségét, hogy a jövőben jel
vények elkészítésével mindenkor a magyar 
iparosokat bízzák meg s ily módon is támo
gassák a hazai iparosokat

— Az angol élelmesség. Mint azt ne
künk Londonból az angol tenyésztők jelentik, 
felismerve azon rettentő károsodást, melyet a 
sertéstenyésztésben a bél és gyomorférgesség 
okoz, az utolsó években rávetették magukat 
ezen nagy károkat okozó betegség legyőzé
sére. Az anyaország gyarmatai már általá
nosan áíkebálozzák az állományt, miáltal lé
nyegesen jobb eredményeket érnek el az ál
latok felnevelésében. Örömmel jregistráljuk, 
hogy a Kebalt Magyarországról szerzik be- 
Anglia és gyarmatai részére. íme az angol 
élelmesség, számítani tudás módja. Mikor le
szünk mi magyarok ezen fejlődési stádiumban?

— Erzsébet Királyné Szálló Budapest, 
V. Egyetem-utca 5. Elsőrangú családi szálló 
a Belváros központján. 100 szoba, központi 
fűtés, vizvezetékes mosdók, lift, fürdőszobák. 
Eyy ágyas szobák 5—9 P-ig, két ágyas 6— 
12 P-ig. A szállóban van közkedvelt étterem, 
kávéház, söröző pince. Saját termésű somlói 
borok. Esténkínt a legjobb cigányzene. Szabó 
Imre tulajdonos.

— A. devecserl anyakönyv. Születés: 
Jut 8. Gyabronka Mihály urad, gazda és neje 
Hujbert Lídia leánya Magdolna rk. Háláló- 
pdw: nem volt. Házasságot nem kötöttek.

Hirdetéseket jutányosán 
felvess a kiadóhivatal

Vissza teli térnünk az Or Istenhez.
Bizonyára pár évtizeddel ezelőtt, ha va

laki kiirta volna a fenti címet, vagy lapjának 
hasábjain közölte volna — különösen amely 
lap politikai és társadalmi fölirattal látta el 
homlokzatát — akkor ráolvasták volna mind
járt: sötét, vagy hogy még nem felvilágoso
dott. De napjainkban nemcsak az egyszerű 
póremberek mernek igy nyilatkozni, hanem 
világhírű politikusok és a sajtónak a jól meg
fontolt nagy része is. A világhírű olasz Mus
solini ugyanezt hirdeti, akinek eszméjét' áttük
rözi a jövő nemzedék boldoggá alakuló szem
lélése, amely azt sugalja neki: vezesd vissza 
nemzetedet az Ur Istenhez. Vagy ott van Fran
ciaország. Ugyanaz a francia politikus, ame
lyik egy fél évszázaddal ezelőtt hadat üzent a 
saját egyházának és most bűnbánóan ugyanaz 
a politikus eszméje kezd kijózanodni és kezdi 
belátni, hogy azt a hatói más nemzetet, ha vissza 
nem tér az Istenhez, csak a történelem lapjain 
fogják a múlt dicsőségéről emlegetni.

Sokat gondolkodtam azon, hogy mi is 
vezette az emberi osztályokat, sőt nemzeteket 
is oly rettenetes elszabadult gondolkozásra, a 
melyekkel a mai korban világukat élik. A vi
lágháború volt-e az okozója, vagy a sajtó szél
vihara kuszálta-e össze-vissza azon megértő, 
nyugodt embereket, akiknek elődjeik vitézek és 
erkölcsösek, hazaszeretők voltak? Mert azzal a 
sajtóval lehet jót, igen jót, rosszat, igen rosz- 

' szat termelni. Mindezen gondolatok az súgják 
szerény felfogásomnak: nem a világháború volt 
az okozója az. emberek szivében meggyökered- 
zett rosszaságnak. Hisz hős elődeink többet is 
háborúskodtak. Ott volt a tatárjárás szomorú 
korszaka, mikor alig maradt magyar a hazá
ban. Ott volt a török 150 éves uralma rajtunk, 
a negyvenynolcas korszak, ezek az idők emlé
kei nem mutatnak másra, mint megértő haza- 
fiságra és megértő honszeretetre és erkölcsös 
életmódra.

Hogy az élet masinájának fékje elromlott, 
az bizonyos. Amely1 gépnek pedig elromlik a 
szabályzója, az szalad vagy a sötét mély gö

Cukrászda
Tisztelettel tudatom Ajka és vi

déke m. t közönségével, hogy Ajkán 
a Hock-féle házban régebben fennálló 

cukrászdámat
ujonan átalakítva, újból mfegnyitottam. 
Mm sOtemény é* fagylalt Állandóan 

kapható.
Szives pártfogást kér tisztelettel:

Búzás Imre
cukrásx 

Pevecserből 

dörbe, vagy annyira jár, hogy összetöri magát, 
mely után nehéz kijavítani. Amely embernek 
elromlott az élet gépjének fékje, annál nincs 
erkölcsös életmód, nincs hazaszeretet, nincs 
lelkesedés; a hazáért nem tud áldozni s kihal 
belőle még a felebaráti szeretet is és elhagyja 
az Istent is.

Emlékszem rá, boldog gyermekkoromban, ' 
mikor a sajtó még nem hódította meg ennyire 
a világot, mikor csak hazafias cikkeket lehe
tett olvasni, mikor még osztályokat nem állí
tották össze a félrevezető sajtótermékek. Mikor 
még a fővárosban nem jelent meg 32 napilap 
és száznál több hetilap. Akkor csak a mesét 
hallgattuk az őszbe csavart fejű Öregektől es- 
ténkint a háborúról. Akkor oly nyugodtak, bol
dogok voltunk, csak a szemünk szikrázott a 
hazaszeretet füzétől és a vér lüktetett ereink
ben, amelyet úgy éreztünk, mintha szittyavért 
kaptunk volna a hazafias beszédtől,-vagy-a 
meséktől.

Mióta nem hallgatja az a kis fiú az öreg 
aggastyán meséit, azóta elébe teríti az olcsóbb 
fajta revolveres újságot, amelyiken egy gyil
kosság réme játszódik egy képen le s elnézi 
az a kis fiú és kezd gondolkozni, lát -még 
többet is: szerelmi drámát és egyebet,'- apa
gyilkosságot, szóval ami könnyen árthat ártat
lan lelkének. így felnőve, már meg van fer
tőzve az erkölcsi hitélet s igy kezdi elhagyni 
az Istent.

Tehát ha az Ur Istenhez akarunk vissza
térni, akkor legelső sorban, is jó újságot kell 
járatnunk, amely nem ront és nem lelki, testi 
és hazáért lelkesülő kárunkra szolgál; aMert a 
jó újság több érő, mint a pénz. Azért ' forog 
fenn a közmondás: mutasd meg a lapodat, a 
mit olvasni szoktál, megmondom, ki vagy.

Majd ha megérik mindenki szivében az 
a jó gondolat, eszme, aminek meg kell, hogy 
érjék, hogy vissza kell térnünk az Istenhez, 
akkor kezdődik számunkra az igazi irgalom 
eleje, mert csak úgy érthetünk egyet, úgy le
het csak Istennek, hazának és a társadalom
nak élni. Horváth Lajos

földmives.

S HÁRSFAVIRÁGOT
jD ANYAROZSOT
S és mindenféle más syógynBvényt ff
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© Eladó
' • - ’ . .. ■ „ Balaton melletti fürdő
helyen vendéglő szállodá
val, mészárszékkel és lakó
házzal. A ház a főfrontpn 
áll, előtte a piactér, háta- 
mögött a vásártér van.

A kSvetkező helyiségekből áll : 
mészárszék egy benyílóval, 
TCBdéglésöDtés és vendég zo- 
bákkál. 1 előszoba, 2 kisebb 
és 1 nagyobb szoba, 3 külön 
bejáratú vendégszoba, 1 
konyha, hentesműhely és 
bőröskamra, konyha, pince, 
jégverem- és mellék- 
helyiségekből.
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Broadway angyala
Főszerepben: Leatrice Joy és Várkonyi M.

_ ______3
Jul. 21-én ;

1

Mielőtt rádiókészüléket vásárolna, tekintse meg 3 lámpás csoda vevő- 
gépniikct. HmyjHsztasaga utolérhetetlen,_hangereje megfelel normális 5
lámpás gép hüncjerpjéiiOés teljesen szelektív. 1929. tipusu 5 csöves 
Neutrodyn kóvzülékck, 1929-es 5 csó/csjzevó 230—2003 m hullámhosszig 

. Kívánatra készítünk 1—2, 6 f3 csöves keretvevőkef is.
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